Οι Ρώσοι φιλελεύθεροι εξέφραζαν
τα συμφέροντα της ήδη διαμορφωμένης
αστικής τάξης η οποία διεκδικούσε συμ-
μετοχή στην εξουσία και εκσυγχρονισμό
του κράτους. Τα Zemstvo ήταν μια μορφή
τοπικής διακυβέρνησης που θεσπίστηκαν
στα 1864 κατά τη διάρκεια μεγάλων φιλε-
λεύθερων μεταρρυθμίσεων από τον τσά-
ρο Αλέξανδρο Β’. Στις 13 Δεκεμβρίου [30
Νοεμβρίου] 1904, η Δούμα της Μόσχας
ενέκρινε ένα ψήφισμα που ζητούσε σύ-

59

α
φ
ιε
ρ
ω
μ
α

παϊκής Ρωσίας, ενώ απεργίες ξέσπασαν
στη Φινλανδία και τις ακτές της Βαλτικής.
Τον Φεβρουάριο οι απεργίες έφτασαν
στον Καύκασο, ενώ τον Απρίλιο πέρασαν
και τα Ουράλια.